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Stor bekymring for sundheden 
Der er en bred bekymring hos jægere og lystfiskere over PFAS i naturen. Det 
gælder særligt blandt jægerne på Vestkysten samt blandt lystfiskere ved en 
række udsatte vandløb og søer. Normalt er vi naturbrugere stolte over at bringe 
mad direkte fra naturen til vores familier. Men lige nu er denne glæde blevet til 
bekymring. 
 
Naturbrugerne mangler ansvarlig myndighed 
Fødevaremyndighederne har fokus på at undersøge kommercielle fødevarer og 
drikkevand for tilstedeværelsen af PFAS, mens naturbrugerne er glemt i denne 
proces. Ingen myndighed har entydigt ansvaret for at hjælpe naturbrugerne med 
mad, der er hentet direkte i naturen. 
 
Forbyd PFAS 
PFAS skal udfases og de forbud der er på vej, bakker vi op om. 
 
Ekspertudvalgets konklusioner om små sundhedseffekter 
Sundhedsstyrelsens ekspertudvalg kom hurtigt med et fagligt overblik: Der er tale 
om påvirkning af biomarkører, hvor effekterne er små. Der er ingen tegn på klinisk 
betydende effekter og ingen fare for akut forgiftning. Det er slet ikke lykkedes at 
kommunikere disse pointer til den bekymrede befolkning. 
 
Faglig viden skal omsættes til vejledninger 
Myndighedernes faglige viden er ikke blevet omsat til vejledninger for 
naturbrugere. Der er indført generelle forbud i berørte områder, som ikke er 
proportionelle med ekspertudvalgets konklusioner. 
 
Naturen er et sundhedsgode 
Brug af naturen har betydelige rekreative og sundhedsmæssige værdier. Disse 
meget positive effekter skal medregnes, når vejledningerne skal udarbejdes. I 
Danmark kender vi lignende afvejninger af positive og negative effekter fra fisk, 
hvor den positive effekt af at spise fisk opvejer den forurening, vi ved, fisken også 
indeholder.  
 
Proportionelle vejledninger 
Vi må insistere på, at naturbrugerne bliver taget med i myndighedernes 
vejledninger, og at der kommer fagligt proportionelle retningslinjer, som tager 
hensyn til både sundheden og muligheden for at høste af naturen. 
 
Vi anmoder derfor Miljø- og Fødevareudvalget om et foretræde for at uddybe disse 
holdninger. 
 
Brev med enslydende tekst er sendt til miljøministeren og ministeren for 
fødevarer, landbrug og fiskeri. 
 
På vegne af Danmarks Jægerforbund og Danmarks Sportsfiskerforbund 
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